
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Presa d’atto proroga inserimento di P.A. presso il Centro di  Riabilitazione “Luce sul Mare” di Bellaria 

Igea Marina (RN). Periodo dal 22/07/2025 al 31/12/2025. Impegno di spesa.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DETERMINA

1. di dare atto per le ragioni esposte nel documento istruttorio che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, della richiesta prot. n. 0057740/01/07/2025/AST-AP/APUMEA/P presentata 

dall’U.O.S. Unità Multidisciplinare Età Adulta, (da ora U.M.E.A.), avente ad oggetto la proroga presso il 

Centro di riabilitazione “Luce sul Mare” Soc. Coop. Sociale arl Onlus, di Bellaria Igea Marina (RN),   in favore 

di P.A., (si riportano le sole iniziali del nome e cognome nel rispetto delle norme e per gli effetti del D. Lgs. 

n. 196/03 e s.m.i. sulla tutela dei dati personali), dal 22/07/2025 al 31/12/2025; 

2. di prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa, della proroga dell’inserimento in favore di P.A. 

presso la struttura, ad un costo giornaliero di  € 175,00, (oltre IVA); 

3. di dare atto che la spesa complessiva a carico dell’AST di Ascoli Piceno, per il periodo dal 22/07/2025 al 

31/12/2025, è di 29.951,25 € (Iva inclusa) ed è imputata sul conto economico 05.05.10.01.09 “Acquisti di 

prestazioni di assistenza residenziale riabilitativa ex art. 26 L. 833/78” (Aut. 19 sub 1) del Bilancio di 

Esercizio 2025 ed è coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget anno 2025, 

assegnato con DGRM n. 2015 del 20/12/2024;

4. di precisare, altresì, che il presente atto potrà essere modificato, integrato e/o revocato a seguito di mutati 

indirizzi aziendali o legislativi ed anche a seguito di mutate condizioni e valutazioni operative ed 

organizzative;

5. di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 

di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022;



2

                                                                                                             Il Direttore Generale

(Dott. Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo                                              Il Direttore Sanitario

(Dott. Pierluigi Gigliucci)                                                    (Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE)

(normativa di riferimento)

- L. n. 104 del 05/02/1992 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”

- D. Lgs., n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

- L.R. n. 18 del 04/06/1996 e s.m.i. “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore delle 

persone in condizione di disabilità” 

- L. n. 449 del 27/12/1997 art. 32 comma 8 “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica”

- L. n. 328 dell’08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali” 

- D.P.C.M. 14/02/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie L. 

27/12/1997 n. 449 art. 32 comma 8”;

- L.R. n. 4 del 19/02/2008 “Disciplina degli accertamenti della disabilità-ulteriori misure di semplificazione ed 

altre disposizioni in materia sanitaria e sociale” e s.m.i.

- D.G.R.M. n. 1011 del 09/07/2013 “Definizione degli standard assistenziali e dei criteri di rilevazione dei costi 

gestionali della residenzialità e semiresidenzialità delle aree sanitaria extraospedaliera e socio-sanitaria nei 

settori anziani non autosufficienti, disabili e salute mentale”

- D.G.R.M. n. 1331 del 25/11/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra Regione 

Marche ed Enti Gestori – modifica della DGR 1011/2013”

- DPCM 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1 comma 

7del D.Lgs. 502 del 30/12/1992”

- L.R. n. 19 dell’08/08/2022 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”

- D.G.R.M. n. 2074 del 29/12/2023;



3

(motivazione)

Con nota Prot. 0057740/01/07/2025/AST-AP/APUMEA/P l’UMEA ha chiesto la proroga del progetto riabilitativo 

della Sig.ra P.A., per il periodo dal 22/07/2025 al 31/12/2025, presso il Centro di Riabilitazione Funzionale “Luce 

sul mare” di Bellaria-Igea Marina (RN).

A seguito di verifica in presenza presso il Centro di riabilitazione funzionale “Luce sul Mare” in data 16/06/2025, 

è emerso che P.A. prosegue la terapia farmacologica già prescritta prima di entrare in struttura, con alcune 

integrazioni apportate dalla specialista psichiatra della struttura stessa.

Come da nota 0057740/2025 sopra citata, “Dal punto di vista delle autonomie personalli e le ADI, P.A. ha ancora 

necessità di un supporto e di guida dell’operatore, soprattutto per l’avvio delle procedure legate all’igiene 

personale, in termini di prompt e supervisione. Da un punto di vista comportamentale non ci sono 

compertamenti problema, ma è presente una marcata chiusura relazionale, una forte inibizione, ed una difficoltà 

nella verbalizzazione del disagio emotivo. Recentemente sono emersi anche attacchi di ansia, verificati con la 

misurazione del battito cardiaco, non legati a eventi specifici.”.

Ed ancora “Sulla base del desiderio espresso dalla stessa P.A. e in accordo con i genitori, è stata effettuata 

l’iscrizione, per il prossimo anno scoastico 2025-2026, presso l’istituto di scuola secondaria di II grado ITSE 

“Rino Molari” di Sant’Arcangelo di Romagna. In virtù della negativa esperienza scolastica vissuta da P.A. in 

passato, e della volontà espressa dalla ragazza di voler raggiungere il traguardo del diploma, l’équipe della 

struttura ha valutato importante dare un concreto seguito a ciò. Nel 2023 il centro Regionale dell’età evolutiva 

di Fano escludeva sintomi che soddisfacevano la diagnosi di Autismo. Il livello cognitivo della ragazza, valutato 

dal Servizio UMEE, all’età di 15 anni, risultava compatibile con una conclusione diagnostica di “Funzionamento 

intellettivo limite” (QI tot. 75).”. 

Pertanto, l’avvio del percorso scolastico a Settembre, consentirà ai servizi preposti, di comprendere esattamente 

l’aspetto cognitivo della ragazza e di verificarne  la necessità o meno di un sostegno. 

In considerazione di quanto sopra esposto, l’UMEA ha valutato la necessità di proseguire il percorso riabilitativo 

nell’attuale struttura, per il periodo 22/07/2025 al 31/12/2025, senza il rinnovo del Rapporto Individualizzato 

della figura del tecnico della riabilitazione psichiatrica, avendo raggiundo la ragazza dei minimi livelli di 

autonomia.

La retta giornaliera è di  € 175,00, (oltre IVA), pertanto, considerato che la spesa complessiva a carico dell’AST 

Ascoli Piceno, per il periodo dal 22/07/2025 al 31/12/2025, è di 29.951,25 € (Iva inclusa) ed è imputata sul 

conto economico 05.05.10.01.09 “Acquisti di prestazioni di assistenza residenziale riabilitativa ex art. 26 L. 

833/78” (Aut. 19 sub 1) del Bilancio di Esercizio 2025 ed è coerente ed economicamente compatibile con le 

disponibilità del budget anno 2025, assegnato con DGRM n. 2015 del 20/12/2024;

(esito dell’istruttoria)

Premesso quanto sopra esposto, si propone:



4

1. di dare atto per le ragioni esposte nel documento istruttorio che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, della richiesta prot. n. 0057740/01/07/2025/AST-AP/APUMEA/P presentata 

dall’U.O.S. Unità Multidisciplinare Età Adulta, (da ora U.M.E.A.), avente ad oggetto la proroga presso il 

Centro di riabilitazione “Luce sul Mare” Soc. Coop. Sociale arl Onlus, di Bellaria Igea Marina (RN),   in favore 

di P.A., (si riportano le sole iniziali del nome e cognome nel rispetto delle norme e per gli effetti del D. Lgs. 

n. 196/03 e s.m.i. sulla tutela dei dati personali), dal 22/07/2025 al 31/12/2025; 

2. di prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa, della proroga dell’inserimento in favore di P.A. 

presso la struttura, ad un costo giornaliero di  € 175,00, (oltre IVA); 

3. di dare atto che la spesa complessiva a carico dell’AST di Ascoli Piceno, per il periodo dal 22/07/2025 al 

31/12/2025, è di 29.951,25 € (Iva inclusa) ed è imputata sul conto economico 05.05.10.01.09 “Acquisti di 

prestazioni di assistenza residenziale riabilitativa ex art. 26 L. 833/78” (Aut. 19 sub 1) del Bilancio di 

Esercizio 2025 ed è coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget anno 2025, 

assegnato con DGRM n. 2015 del 20/12/2024;

4. di precisare, altresì, che il presente atto potrà essere modificato, integrato e/o revocato a seguito di mutati 

indirizzi aziendali o legislativi ed anche a seguito di mutate condizioni e valutazioni operative ed 

organizzative;

5. di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 

di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

    Il Responsabile del procedimento

o della redazione dell’atto

(Dott.ssa Maria Franca Roselli)

Attestazione del Direttore dell’U.O.C. Direzione amministrativa territoriale



5

Il Direttore della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che il costo
derivante dal presente affidamento, che verrà imputato sul conto economico 05.05.10.01.09 “Acquisti di 
prestazioni di assistenza residenziale riabilitativa ex art. 26 L. 833/78” del Bilancio di Esercizio 2025 è coerente 
ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget anno 2025, assegnato con DGRM n. 2015 del 
20/12/2024.
  
                                                                                                          Il Direttore U.O.C. D.A.T.
                                                                                                        (Dott. Marco Canaletti)

Documento informatico firmato digitalmente

             Attestazione contabile                                                                                           


	NumeroDataRep: n. 381 del 12 settembre 2025
		2025-09-05T15:59:52+0200
	MARIA FRANCA ROSELLI


		2025-09-09T12:49:15+0200
	MARCO CANALETTI


		2025-09-12T12:14:18+0200
	Pierluigi Gigliucci


		2025-09-12T12:25:29+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-09-12T13:58:51+0200
	Antonello Maraldo




